

Nr 193.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt extra biträdet hos flottans pensionskassa Marie Louise Pihlgard; given Stockholms slott den 14 mars 1922.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

P. Albin Hansson.

Utdrag ur protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 14 mars 1922.

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena BRANTING, statsråden LINDQVIST, THORSSON, OLSSON, SANDLER, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, ÅKERMAN, LINDERS, SCHLYTER, ÖRNE.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:

Uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 23 januari 1922 har direktionen över flottans pensionskassa gjort framställning om beredande av pension åt extra biträdet hos nämnda pensionskassa Marie Louise Pihlgard.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Pihlgard är född 29 januari 1859; att hon tjänstgjort hos pensionskassan under tiden den 7 mars—den 7 juni 1902 och därefter från och med den 1 februari 1903 samt att hennes sammanlagda tjänstetid utgör 19 år 3 månader; att hon uppbär avlöning med 100 kronor i månaden jämte tillfällig löneförbättring med 25 procent från och med år 1919, vadan hennes avlöning, dyrtidstillägg oberäknat, under de senaste åren uppgått till 1,500 kronor för år; att hon är av sjukdom urständsat att vidare sköta sin tjänst; att hon befinner sig i fattiga ekonomiska omständigheter; samt att hon under sin ifrågavarande tjänstgöring med berömvärd ordning, arbetssamhet och plikttröhet utfört henne åliggande arbeten.

I sin berörda skrivelse har *direktionen över flottans pensionskassa* anfört, att det syntes *direktionen* rättvist och billigt, att någon pension beredd Pihlgard under hennes återstående levnad. Från pensionskassan kunde emellertid pension till henne ej utgå, då jämlikt gällande reglemente pensionering av kvinnlig befattningshavare genom pensionskassan icke förekomme. *Direktionen* ville framhålla, att om de uti lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänst innehavares rätt till pension meddelade bestämmelser varit tillämpliga å Pihlgard och hon för förhöjning i pension finge tillgodoräkna sig den av henne åtnjutna tillfälliga löneförbättringen, skulle hennes pension beräknas sålunda, att vid trettio tjänstår pensionen skulle oavkortad utgå med två tredjedelar av den till 1,500 kronor uppgående lönen eller med 1,000 kronor, samt att vid 19 tjänstår pensionen skulle utgöra $\frac{19}{30}$ av nämnda pensionsbelopp, 1,000 kronor, eller 633 kronor 33 öre. Detta belopp syntes lämpligen böra avrundas uppåt till 700 kronor. *Direktionen* erinrade, att 1914 års senare riksdag med tillämpning av nyssberörda princip tillerkänt skriv- och räknebitrådet vid meteorologiska centralanstalten Ernestine Helena Elisabeth Bäckström en årlig pension å allmänna indragningsstaten av 800 kronor (riksdagens skrivelse nr 10, punkt 30). I anledning härav hemställde *direktionen*, att Kungl. Maj:t måtte avlåta proposition till riksdagen om årlig pension av 700 kronor från allmänna indragningsstaten åt Pihlgard under hennes återstående livstid från och med månaden näst efter den, uti vilken hennes ifrågavarande anställning upphörde.

Marinförvaltningen, som den 16 februari 1922 avgivit utlåtande i ärendet, har därvid anfört, att *marinförvaltningen*, i likhet med *direktionen* över flottans pensionskassa, funne rättvist och billigt, att pension

utverkades åt Pihlgard och att marinförvaltningen icke hade något att erinra i fråga om direktionens förslag i ärendet.

Statskontoret har uti utlåtande den 10 mars 1922 anført, att det syntes statskontoret billigt, att Pihlgard beviljades något understöd för sin ålderdom, då hon på grund av sjukdom lämnade sin anställning vid pensionskassan. Vad anginge beloppet av pensionen syntes intet vara att erinra mot, att detsamma beräknas till ¹⁹ 30 av den pension, som brukat beviljas extra kvinnliga biträden i statens tjänst med fullt antal tjänstår, 1,000 kronor, eller sålunda 633 kronor. Avrundning uppåt av detta belopp syntes dock knappast böra ske längre än till närmast högre tiotal kronor; och syntes pensionen därför böra bestämmas till 640 kronor. Direktionen över flottans pensionskassa hade föreslagit, att den ifrågasatta pensionen skulle beviljas att utgå från allmänna indragningsstaten. En sådan anordning syntes emellertid statskontoret mindre lämplig i betraktande därav, att flottans pensionskassa vore en icke-statlig institution med egen förvaltning, utan finge statskontoret i stället föreslå, att riksdagens medgivande inhämtades därtill, att pensionen finge — i likhet med pensioner till de i stat uppförda tjänstemännen i kassan — utgå av pensionskassans egna medel.

Även jag finner det vara med billigheten överensstämmande, att Pihlgard kommer i åtjutande av pension, då hon lämnar sin anställning hos flottans pensionskassa. Härvid synes mig det av statskontoret föreslagna pensionsbeloppet, 640 kronor för år, väl avvägt. Vad beträffar sättet för pensionens bestridande har direktionen över flottans pensionskassa och marinförvaltningen förutsatt, att densamma skulle utgå från allmänna indragningsstaten, medan däremot statskontoret föreslagit, att pensionen skulle utbetalas från pensionskassans egna medel. Då emellertid pensionskassans medel äro avsedda för pensionering av delägare i kassan, men Pihlgard icke är sådan delägare, synes mig anledning knappast föreligga att av nämnda medel bestrida kostnaderna för hennes pensionering, utan torde vara lämpligare och i bättre överensstämmelse med hittills tillämpad praxis, att pensionen bestämmes att utgå från allmänna indragningsstaten.

Departements-
chefen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att extra biträdet hos flottans pensionskassa Marie Louise Pihlgard må från och med månaden näst efter den, varunder hon entledigas från sin anställning hos pensionskassan, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 640 kronor.

Kungl. Maj:ts Proposition Nr 193.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Eric Baad-Heimer.
